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pomoc a orientace
ve světě fi nancí

Ing. Lubomír Sýkora
• Věk: 54 , narozen v Táboře
Vzdělání: Gymnázium České Budě-
jovice, ČVUT Praha
• Kariéra: Po dlouholeté aktivitě 
v oblasti výpočetní techniky pře-
chod v roce 1992 do bankovnictví. 
Na začátku Pragobanka, následně 
ředitel v Bank Austria. Od roku 
1998 v Raiffeisenbank. 
• Současná pracovní pozice: Regio-
nální ředitel pobočkové sítě
• Koníčky: Hudba (aktuálně Andre 

Rieu – koncerty v Maastrichtu) 
a elektronika
• Oblíbená četba: Spíše odborná
• Vzor/životní krédo: Neustále jít 
dopředu, ale nenechávat přitom 
za sebou „poničenou zemi“. Mít 
dobré přátele, což je v současné 
době velmi těžký „úkol“ a samo-
zřejmě rodina, což se mi někdy 
zdá snad až „úkol neřešitelný“ 
v důsledku mého časového vytí-
žení.

Zdeněk Troška natočí další pohádku

kterém pracoval se svým asistentem 
Markem Kališem.
Do kin by měla nová pohádka vstoupit 
v únoru příštího roku.  (ker, met)

AKTUÁLNĚ NAVŠTIVTEPAMÁTNÍK FILM

Poslání honorárního konzulaPoslání honorárního konzula

v atraktivním centru Č. Budějovic na náměstí Přemysla Otakara II je moderní 
a atraktivní obchodní pasáž. Nabízí, dalo by se bez nadsázky říci, vše 
v jednom  - obchodní prostory ve třech podlažích, prodejnu potravin, 

kanceláře, hotel, restauraci, parkovací prostory 
v podzemí, skladovací prostory.

Obchodní Galerie Dvořák

Nám. Přemysla Otakara II, tel.: 602 176 271, e-mail: tekel@dvorak.cz, www.galeriedvorak.cz

Nákupní centrum
Navštivte nás a přesvědčte se sami, 

ochotně vám vše předvedeme

Naše země už nemá celou jednu generaci se svými sousedy hranice. Ani ty vnější z ostnatého drátu, ani ty vnitřní, 
lidské.  Lidé se scházejí, hledají a rozvíjejí společné zájmy, profesní i osobní. Jednou z průkopnických institucí mezi-
národní spolupráce v ČR je Rakouský konzulát v Českých Budějovicích. Jaké jsou konkrétní výsledky příhraničních 
kontaktů a další možnosti spolupráce, o tom jsme si povídali s honorárním konzulem Ing. Lubomírem Sýkorou.

 Kdy začal Rakouský konzulát 
v Jihočeském kraji působit a ja-
ké byly první úkoly?
Rakouský konzulát v Českých Bu-
dějovicích byl otevřen v roce 1996 
a měl zhruba tři úkoly. Rozvíjet di-
plomatické a podporovat hospo-
dářské vztahy mezi Rakouskem 
a jižními Čechami. Vyřizovat ra-
kouská víza žadatelům z jiných 
zemí, kteří byli na území České 
republiky, ale potřebovali pro 
vstup do Rakouska vízum, ale 
i například pro studenty z Čes-
ké republiky, kteří odcházeli 
studovat do Rakouska. Dále 
zajišťovat potřebné legislativní 
záležitosti pro rakouské obča-
ny žijící v jižních Čechách. Na 
území jižních Čech totiž žije 
trvale zhruba tři sta rakous-
kých občanů a k dlouhodobé-
mu pobytu je zde hlášeno dal-
ších přibližně tisíc rakouských 
občanů, kteří zde buď pracují 
nebo dlouhodobě žijí. Ve 
všech třech oblastech odvedl 
obrovský kus práce můj před-
chůdce - honorární konzul - 
pan magistr Viktor Blanka. 

 Jakými směry se ubírá 
v současnosti?

Po vstupu České republiky do 
Evropské unie, resp. do schen-

genského prostoru, prakticky 
odpadla "úřednická" část práce kon-
zulátu, tedy vydávání víz. Nicméně 
Rakousko a Česká republika i nadále 
zůstávají suverénními státy v rámci 
Evropské unie a vzájemné diplomatic-

ké a hospodářské vztahy mezi oběma 
státy je tedy potřebné i nadále pod-
porovat a rozvíjet. Takže poslání kon-
zulátu se v současné spojené Evropě 
nijak výrazně nezměnilo a navazuje 
na čtrnáctileté tradice působení kon-
zulátu v Českých Budějovicích.

 Kdo Rakouský konzulát fi nancuje?
To je dobrá otázka. Je třeba si uvě-
domit, že nejsem řádným konzulem, 
ale honorárním konzulem. Asi není 
příliš všeobecně známo, že honorární 
není od slova „honorář“ ale od slova 
„honorary“, tedy „čestný (bezplat-
ný)“. Rakouský stát v tomto případě 
nekryje náklady spojené s provozem 
konzulátu, tedy konkrétně prostory 
konzulátu, úředníky apod. Tyto nákla-
dy plně převzala již v roce 1996 Raif-
feisenbank a platí je dodnes, za což jí 
patří veliký dík. 

 Na řadě míst u nás vznikají přiro-
zené celky, někdy odlišné od státo-
právního uspořádání, a to takzvané 
regiony, kde nejenom mají lidé k so-
bě velmi blízko, a to jak lidsky, tak 
hospodářsky. Evropská unie takto 
vzniklé regiony silně podporuje. Zde 
nyní vzniká tzv. Region Dunaj-Vltava. 
Jaké území zahrnuje a jak funguje?
Dříve než odpovím přímo na tuto 
otázku, tak bych se chtěl podívat tro-
chu do minulosti. Chtěl bych zmínit 
hlavně dlouholetou spolupráci Hor-
ního Rakouska a Jihočeského kraje. 
Tady bylo dosaženo skutečně velmi 
nadstandardní úrovně, a to jak ve for-
málním kontaktu, tak i po neformální 
stránce. V tomto jsou myslím Jihočes-
ký kraj a Horní Rakousy naprosto výji-

mečné a mohly by být vzorem dalším 
krajům. Také je silně rozvinuta spo-
lupráce příhraničních obcí, kde často 
převažuje i stránka neformálních kon-
taktů a tady hranice padla jednoznač-
ně mnohem dříve, než Česká repub-
lika vstoupila do Evropské unie. Ale 
jsou i další roviny vzájemné spoluprá-
ce. Například mezi Jihočeskou univer-
zitou a Univerzitou J. Keplera v Linci 
běží již delší dobu vzájemná výměna 
studentů obou univerzit a obdob-
ná výměna studentů se uskutečňuje 
i mezi středními školami Jihočeského 
kraje a Horního Rakouska. Také výsta-
viště v Českých Budějovicích již několik 
let spolupracuje s výstavištěm v hor-
norakouském Welsu, kdy jeden rok je 
vždy pořádán Den Jihočeského kraje 
na výstavišti ve Welsu a naopak druhý 
rok Den Horního Rakouska na výstaviš-
ti v Českých Budějovicích. Chtěl bych 
také připomenout úzkou a již letitou 
spolupráci policie Jihočeského kraje 
s policií Horního Rakouska. 
Rakouský konzulát v Českých Budě-
jovicích vzájemné vztahy mezi Hor-
ním Rakouskem a Jihočeským krajem 
v historii vždy intenzivně podporoval 
a je i nadále připraven věnovat vel-
ké úsilí pro podporu další spoluprá-
ce. Rád bych na tomto místě zmínil 
i obrovskou podporu honorárního 
konzula České republiky v Horních 
Rakousku doktora Ludvíka Scharin-
gera, který je již po dobu minimálně 
dvou desítek let jedním z hlavních 
iniciátorů všech rovin spolupráce 
jižních Čech a Horního Rakouska. 
 Text: Metropol, foto: Ateliér U Beránka

Hluboká nad Vltavou | Režisér Zdeněk 
Troška se po třech letech opět vrhá do 
natáčení klasické, české, romantické po-
hádky. Tentokrát půjde o příběh na mo-
tivy Boženy Němcové Spravedlivý Bohu-
mil, kterému dal název Čertova nevěsta. 
Natáčet by se měl začít od konce čer-
vence v okolí Hluboké a Týna nad Vlta-
vou, Bechyně, hradu Choustníku a také 
na zámku Buchlovice. 
„V hlavních rolích diváci uvidí Sabinu Lau-
rinovou a Františka Němce. Další obsaze-
ní zatím neprozradím. Co ale prozradit 
mohu je, že půjde o milý příběh pro děti 
i dospělé, doplněný i takovými drobnými 
fórky, které pobaví právě velké diváky, ale 
které potěší,“ svěřil se autor scénáře, na 

Benešova vila
láká k návštěvám
Sezimovo Ústí | Vila Edvarda a Ha-
ny Benešových v Sezimově Ústí na 
Táborsku láká k výjimečným návště-
vám. Všichni zájemci si ji letos opět 
mohou prohlédnout po rozsáhlé re-
konstrukci, která stála 20 milionů 
korun a trvala dva roky.
Návštěvníci tak mohou objekt i roz-
lehlý park navštívit každý poslední 
víkend v měsíci a to až do konce říj-
na. Zpřístupněna bývá v tuto dobu 
vždy od 10 do 17 hodin a ideální je 
se na prohlídku předem zarezervo-
vat. Kontakty lze najít na stránkách 
Vlády ČR.  (ker)

Traumatologické 
body instaluje

NP Šumava
Šunmava | V Národním parku Šuma-
va se instalují takzvané traumatolo-
gické body. Ty mají usnadnit hledání 
zraněných či ztracených turistů. Ve 
spolupráci se všemi složkami Inte-
grovaného záchranného systému 
budou rozloženy rovnoměrně po ce-
lém území mimo obcí.
Takové místo je označeno tabulkou 
s důležitým číselným kódem. Na té-
to tabulce jsou také vytištěna čísla 
záchranářů ale i horské služby a in-
formační a strážní služby Národního 
parku Šumava.  (met)

Tábor přispěje
na Wilsona

Tábor | Město Tábor věnuje 15 tisíc 
korun na nový památník amerického 
prezidenta Thomase Woodrowa Wil-
sona. Jeho socha bude umístěna v par-
ku před pražským hlavním nádražím. 
S nápadem přišla nezávislá organizace 
a pražští radní ho posvětili.
Čelem se k veřejné sbírce postavili ta-
ké táborští radní, kteří za poskytnuté 
peníze na sochu dostali příslib, že na 
památníku bude umístěna cedulka se 
jmény všech sponzorů, kteří věnovali 
minimálně patnáct a více tisíc korun. 
Táboru se tato nabízená propagace 
jihočeského města zalíbila.  (met)
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Vesnicí roku
je Čížová

Čížová | Vesnicí roku 2010 v Jiho-
českém kraji se stala obec Čížová na 
Písecku. Druhé místo získal městys 
Borotín na Táborsku a třetí skončily 
obce Řepice na Strakonicku a Mojné 
na Českokrumlovsku. S prestižní ce-
nou je spojená i finanční odměna. 
Vítěz obdrží 90 tisíc korun, vesnice 
na druhém místě se může těšit na 
60 tisíc a třetí na 30 tisíc korun. 
Obce, které letos získaly v soutěži 
ocenění, budou v příštím roce zvý-
hodněny při žádostech o finance 
z Programu obnovy venkova.

Nová dopravní 
ústředna

České Budějovice | Jediné zaříze-
ní svého druhu na jihu Čech budou 
vlastnit České Budějovice. Půjde o do-
pravní ústřednu pro řízení dopravy 
prostřednictvím nejen světelného 
signalizačního zařízení i sofistikova-
nějších inteligentních systémů. Tak-
zvaná chytrá ústředna pracuje auto-
maticky a bez nutné obsluhy a je tak-
zvaně modulární, otevřená a umož-
ňuje připojení dalších podsystémů, 
třeba preference MHD, parkovací 
a naváděcí systém a podobně.

Dotace podporují 
cestovní ruch

České Budějovice | Dotační program 
města České Budějovice na podporu 
cestovního ruchu vyplatil během dvou 
let skoro 13 milionů korun. Největšímu 
zájmu ze strany žadatelů se těší přede-
vším prezentace v rámci kongresů a ve-
letrhů. K nejúspěšnějším projektům 
patří například noční prohlídky města 
v turistické sezoně, vydání souboru 
deseti cyklomap či prezentace střední 
školy Kněžskodvorská na akcích Slova-
kiatour a Gastrofest 2009. 

Peníze pro chirurgii
Vimperk | Zastupitelé Vimperku od-
souhlasili dotaci na provoz chirurgické 
ambulance v tamní nemocnici. Sou-
časný provozovatel nemocnice získá 
400 tisíc korun a zajistí tak služby chi-
rurgické ambulance každý den v týd-
nu po dobu 12 hodin. Pacienti se tak 
na odborníky mohou obracet se svými 
potížemi a nemusejí dojíždět do vzdá-
lených Prachatic, případně Strakonic 
nebo Českých Budějovic. 

Reklama zmizí
Tábor | Reklamní poutače, takzvaná 
„áčka“, postupně zmizí z centra Tábo-
ra. Radnice se rozhodla pro jejich zru-
šení, protože na chodnících překážejí 
především postiženým lidem a podle 
architektů hyzdí vzhled města. Do ro-
ka tak zmizí z celého centra Starého 
a Nového města, směrem od Žižkova 
náměstí přes Pražskou a Palackého 
ulici ke Křižíkovu náměstí. Dále pak na 
Třídě 9. května až k nádraží.  (met)

„Obě tyto stavby jsou součástí státní-
ho projektu Dokončení vltavské vodní 
cesty, jehož investorem je Ředitelství 
vodních cest, které rovněž z valné části 
využívá dotací z EU. Podíl města pak 
v případě ochranného přístavu zahrnuje 
vybudování přístupových komunikací, 
překládku sítí a stavbu obslužného ob-
jektu, takzvaného kapitanátu,“ řekla ná-
městkyně primátora Ivana Popelová.                                                                                                   
Přístaviště Lannova loděnice, jako 
koncový bod vltavské vodní cesty, 

Evropské peníze oživí Vltavu
České Budějovice | Téměř 26 mili-
onů korun chce město České Budě-
jovice získat z evropských struktu-
rálních fondů na projekty spojené 
s oživením řeky Vltavy. Město tak 
využívá možnosti, kterou nabízí Re-
gionální operační program k roz-
voji cestovního ruchu. V žádosti, 
která před několika dny byla podá-
na, jsou specifikovány požadavky 
na získání podpory na dostavbu 
ochranného přístavu České Vrbné 
a kotviště lodí Lannova loděnice. 

lákadlem až po otevření plavebního kaná-
lu v Českém Vrbném, věřím, že už během 
letošního léta se najde řada příležitostí jak 
využít toho, že krajské město má svůj první 
přístav,“ podotkla Popelová.
Evropské dotace by měly pomoci zrea-
lizovat i veřejnosti méně známý záměr 
města, směřující k vybavení Tričlo-
va jezu sportovní propustí, která by 
umožnila jeho splutí. Jez je posledním 
na Vltavě před soutokem s Malší a je 
zatím nepříjemnou překážkou, která 

neumožňuje sportovním lodím plout 
až do centra města. Tímto by se podaři-
lo vodákům otevřít historické centrum 
Budějovic, představit jim ho se všemi 
památkami i lákadly. Místním podni-
katelům v turistickém ruchu pak té-
měř pod okna připluje nová klientela. 
Celkový rozpočet, který by měl pokrýt 
výdaje města na financování těchto 
staveb, se blíží k 32 milionům korun. 
Dotace by měla pokrýt přes devadesát 
procent nákladů.  Text a foto: Metropol

bude dokončena v létě, veřejnosti se 
pak představí na konci prázdnin. Ře-
ditelství vodních cest už vlastní stavbu 
přístavního mola za 20 milionů korun 
dokončilo. Budějovice teď finišují s do-
budováním sociálního zázemí a úpra-
vami okolního terénu.
„Splavnění Vltavy vnímáme jako mimořád-
nou příležitost pro oživení našich řek a roz-
šíření nabídky pro cestovní ruch v souladu 
s rozvojovým projektem Město a voda. Tře-
baže pravidelný provoz bude atraktivním 

Budějovice
mají nového
primátora

České Budějovice | Jihočeská 
metropole má nového primáto-
ra. Po odvolaném Juraji Thomo-
vi se jím stal jeho předchůdce 
Miroslav Tetter. 

Ten město povede do řádných 
komunálních voleb, které se us-
kuteční letos v říjnu. Úkolem 
nového prvního muže Českých 
Budějovic je dle jeho slov stabili-
zace a uklidnění celkově napjaté 
situace na radnici.
Dvaasedmdesátiletý Tetter byl pri-
mátorem statutárního města už 
v letech 1998 až 2006. Nyní při 
volbě pro něj hlasovalo 26 zastu-
pitelů z 31 přítomných.
Doc. RNDr. Miroslav Tetter, CSc. 
se narodil ve Vsetíně. Původem je 
český přírodovědec a politik, člen 
KDU-ČSL. Patřil mezi vedoucí pra-
covníky na Vysoké škole země-
dělské v Českých Budějovicích. 
V letech 1996 a 2006 neúspěšně 
kandidoval v senátních volbách 
v obvodu České Budějovice za 
KDU-ČSL. V tomto volebním ob-
dobí je členem rady města.  (ker)

Socha Švandy dudáka za půl milionu 
korun, bude stát na Velkém náměstí, 
které právě nyní prochází rekonstrukcí.
Zdobit bude takzvaný piškot, tedy pro-
stor u budovy spořitelny, který bude dí-

Strakonice budou mít Švandu dudáka
Strakonice | Kdo by neznal slavného Švandu dudáka, postavu od
J. K. Tyla. Osobnost, úzce spojenou s jihočeskými Strakonicemi, budou 
mít ve městě už příští rok v bronzové podobě.

ky své podobě nově vypadat právě jako 
cukrářský piškot. Autorem návrhu má 
být akademický sochař Jiří Kubelka.
„Švanda by měl stát tak, že bude mít za 
zády radnici a  jednu nohu bude mít na-

kročenou. Kdo bude stát modelem pro ob-
ličej, zatím není jasné,“ prozradila Irena 
Malotová z městského úřadu.
Postava Švandy dudáka má ve Strako-
nicích už i svou 15 kilometrů dlouhou 
naučnou stezku. Otevřena byla loni 
a procházkou po ní lze dojít na místa, 
kudy možná chodil, hrál a rozdával ra-
dost právě bájný dudák Švanda. (ker)

Cihly pomohou chráněnému bydlení
České Budějovice | Zakoupením 
už tradiční šamotové cihly mohl 
kdokoli podpořit lidi s mentálním 
postižením. Sbírkovou kampaň 
Akce cihla organizuje Občanské 
sdružení Proutek, které provozu-
je chráněné bydlení v Plasné na 
Jindřichohradecku. Několik bytů 
je i přímo v Jindřichově Hradci.

„Vybrané peníze v řádech desítek tisíc 
korun, půjdou na dokončení rekon-

strukce střechy na statku v Plasné, kde 
je chráněné bydlení a chráněná dílna 
pro lidi s mentálním postižením,“ řekl 
ředitel sdružení Jan Kostečka.
Na bydlení a zaměstnání pro han-
dicapované přispěl i prodej výdělků 
pracovníků právě z chráněné díly, kde 
byla ručně vyrobená bylinková mýdla, 
batikované šátky, výrobky ze dřeva 
nebo vyšívané polštáře. Na cihly moh-
li ti, kteří si je zakoupili, navíc napsat 
nebo namalovat svůj vzkaz.  (ker) 

O tom, že handicapovaní spoluobčané nemají při uplat-
nění na trhu práce jednoduchou situaci, není třeba ni-
koho sáhodlouze přesvědčovat. Každý konkrétní příklad 
je proto hodný následování. Jedním z nich je společnost 
CENTROPOL ENERGY, která obchoduje s elektřinou 
a zemním plynem v ČR.

Deset pracovních míst pro tělesně postižené a dalších něko-
lik do konce roku vzniklo či ještě vznikne v 1. Severočeském 
družstvu pro zdravotně postižené. Nová místa fungují díky 
spolupráci družstva a firmou CENTROPOL ENERGY. Zdravot-
ně postižení se podílí především na administrativě spojené 
s obsluhou klientů dodavatele energií. 
„Díky poptávce od společnosti CENTROPOL ENERGY jsme mohli 
na částečný či plný úvazek v letošním roce zaměstnat již deset 
zdravotně postižených spolupracovníků. Podle informací vedení 
CENTROPOLu bychom měli do konce roku vytvořit dalších ně-

kolik nových pracovních míst,“ říká předseda představenstva 
družstva Jan Palička. Podle něj zdravotně handicapovaní 
pracovníci poskytují především administrativní podporu při 
komunikaci se zákazníky CENTROPOL ENERGY. „Doplňují na-
příklad elektronická data a podporují call-centrum zákazníka. 
Zajímavé pro ně určitě je, že práci mohou vykonávat z domova,“ 
uvedl Jan Palička. 
Pro CENTROPOL ENERGY je podobná spolupráce zajímavá 
z několika důvodů. „Jsme rádi, že můžeme tělesně postiže-
ným spoluobčanům alespoň částečně usnadnit zařazení se 
do běžného života. Tito lidé se, i když ne právně, fakticky 
stávají součástí naší firmy. Pro naši společnost je ale tato 
spolupráce zajímavá i ekonomicky,“ uvedl obchodní ředitel 
a člen představenstva CENTROPOL ENERGY Lukáš Pokrupa. 
Předpokládá, že nově vzniklá pracovní místa nejsou pouze 
krátkodobá, ale že firma bude s 1. Severočeským družstvem 
zdravotně postižených pracovat dlouhodobě. (pok)

Příklad hodný následování

Kontakt: Jana Bromová, tel. 608 647 589, distribuce@tydeniky.cz • Kompletní přehled naleznete na www.tydeniky.cz

( )

Váš oblíbený Metropol v domovních schránkách nebo na těchto vybraných distribučních místech
ČESKÉ BUDĚJOVICE ● Medipont, Matice školské 17 ● Galerie Dvo-
řák, Náměstí Přemysla Otakara II 36 ● Krajský úřad, U Zimního stadionu 
2 ● Café Alice, Biskupská 11 ● Green House, Biskupská 3 ● Modré dveře, 
Biskupská 1 ● MUDr. Kováč, Lékařský dům, Lidická 108 ● Sport centrum 
Delfín, Boženy Němcové 34 ● Café Gallardo, Lidická 30 ● Kadeřnictví H. 
Černá, Senovážné náměstí 9 ● Kadeřnický salon Šarm, KD Metropol, Se-
novážné náměstí 2 ● Metropol, Senovážné náměstí 2 ● Dolce Kaffe, Krajin-
ská 8 ● CITY gastro, CITY CENTER, F. A. Gerstnera 6 ● U Rytíře, Náměstí 
Přemysla Otakra II. ● U Studny, Náměstí Přemysla Otakra II. ● Café Pla-
za, Náměstí Přemysla Otakra II. ● Restaurace a Hotel, Náměstí Přemysla 
Otakra II – Obchodní Galerie Dvořák ● Caffé Ambient, Náměstí Přemysla 
Otakra II ● Kavárna Manon, Náměstí Přemysla Otakra II ● ROLLO, Ná-
městí Přemysla Otakra II ● Grand Hotel Zvon, Náměstí Přemysla Otakra II 
● Infocentrum, Náměstí Přemysla Otakra II ● Green House, Biskupská 3 ● 
AJ CAFE, Kanovnická 4 ● Bohemia Bistro, Nádražní – MERCURY centrum 

● Coffee & Co, Nádražní – MERCURY centrum ● Dobré Bistro, Nádraž-
ní – MERCURY centrum ● Fruit Frog, Nádražní – MERCURY centrum ● 
Mercury Bar, Nádražní – MERCURY centrum ● Dolce – cafe, Nádražní 
– MERCURY centrum ● Gaza Cafe, Nádražní – MERCURY centrum ● 
Patatas fast food, Nádražní – MERCURY centrum ● Guty fast food Hudas-
an, Nádražní – MERCURY centrum ● Coffe & Co, Pražská – IGY centrum 
● Potrefená Husa, Pražská – IGY centrum ● KFC, Pražská – IGY centrum 
● Li Wu, Pražská – IGY centrum ● Hong Lou, Pražská – IGY centrum ● 
Finančí úřad, F. A. Gerstnera ● Masné krámy, Krajinská 13 ● Kavárna Pla-
cidus, Na Mlýnské stoce 11 ● Jihočeské divadlo ● Vlasové studio Dana 
Jirecová, Kněžská 4 ● Potrefená husa, Česká 66 ● Vin de café, Dr. Stejs-
kala13 ● Cukrárna Pramenka, Lannova 4 ● Pizzeria Polo, Kanovnická 1 ● 
Papatoria, Kanovnická, ČB ● Salon Sonia K., Hroznova 9, ● Kadeřnický 
salon Elegance, Sokolský ostrov 1 ● TÁBOR ● Galerie Dvořák, 9. května 
2886 ● ČSAD Autobusy České Budějovice ● Hluboká nad Vltavou

JIHOČESKÝ METROPOL - přehled distribučních míst
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Tady se točily komedie Slunce, seno...
Hoštice| Jistě mnozí z Vás znají 
různé fi lmy, nebo pohádky. My 
vás v několika příštích vydáních 
zavedeme do míst, kde notoricky 
známá díla vznikala. Tentokrát 
se podíváme tam, kde se natáčely 
košilaté komedie Slunce, seno…

Místní i přespolní vítali Viléma z Ro-
žmberka a to podle historických pra-
menů, kdy roku 1570 přijel z Prahy, 
kde byl jmenován nejvyšším purkra-
bím českého království. 
Centrem krásného Krumlova prošel 
historický průvod, konala se slav-
nostní ceremonie i gotický turnaj 
Dělení růží. Slavnostmi žil jak hrad 
a zámek, tak také ulice, uličky a zá-
koutí. Oslavy završil ohňový průvod 
a nádherný ohňostroj. 
Po loňských velkolepých oslavách 
700 let města a prezentaci průřezu 
několika historickými epochami Čes-
kého Krumlova se pořadatelé letos 
vrátili zpět k renesanci a posledním 
Rožmberkům. 
„V historickém průvodu šlo za zvuků 
zámeckých zvonů na 600 postav v do-
bových kostýmech i rytířů na koních, 
účastníci nesli několik originálních er-
bů. I když počasí příliš letos nepřálo, na 
náladě to znát nebylo. Všichni se skvěle 

bavili a město bylo plné obyvatel i ná-
vštěvníků,“ řekla mluvčí radnice Jitka 
Augustinová.
Letošní slavnosti, které patří k jed-
něm z největších a nejznámějších 
u nás nadchly také starostu Českého 
Krumlova Luboše Jedličku. 
„Všem, kteří se na přípravách a samot-
ném průběhu oslav podíleli, což bylo 

okolo 200 organizátorů, patří veliký 
dík. Stejně tak všem, kteří k nám do 
města přijeli, aby se alespoň na chvi-
ličku zastavili v tom dnešním uspěcha-
ném světě a vrátili se zpět do historie. 
Na všechny se těšíme zase příští rok,“ 
řekl starosta.
To si město připomene zásadní výro-
čí. Slavnosti pětilisté růže se tu totiž 
odehrají po pětadvacáté, a už teď se 
organizátoři na tento ročník pomalu 
připravují. 
Tradice současných slavností vychází 
z doby c.k. mocnářství. Bylo tomu tak 
i při velkých slavnostech 600. výročí 
města v roce 1909. Myšlenka velkých 
historických slavností pak na dlouho 
zapadla. Novodobý první ročník byl 
uspořádán v roce 1968, pak se slav-
nosti uskutečnily ještě v letech 1969 
a 1970 a od roku 1990 opět neodmys-
litelně patří k městu zapsanému na 
seznamech UNESCO.
Text: Metropol, foto: MÚ Český Krumlov

Slavnosti pětilisté růže - už chystají 25. ročník

Český Krumlov | Tisíce návštěvníků, několik stovek velmožů, rytířů, kejklířů, zástupců cechů a poddaných 
se letos zúčastnili 24. ročníku Slavností pětilisté růže v Českém Krumlově.

Většina filmu, který je prvním čes-
kým natočeným ve formátu 3D, 
vznikala v jihočeském Písku. 
Kromě Bílé se na plátně objeví 
i Eliška Balzerová, Karel Roden, 
Arnošt Goldflam, Jiří Mádl, Bolek 
Polívka a mnoho dalších. 
Lucie Bílá točila scény jak na Alšo-
vě náměstí, tak i v jednom z his-
torických domů. Ve chvílích volna 
mezi natáčením se fotografovala se 
svými příznivci, rozdávala úsměvy, 
anebo luštila sudoku.
Celý film bude vyprávět o tom, 
že magický svět dobrých i zlých 
snů se ukrývá přímo v našich pe-
řinách.
„Na malebném náměstí stojí proti 
sobě dva domy. V jednom se nachází 
čistírna peří, v druhém má kabinet 
paní Hilda – vykladačka snů. Mezi 
nimi vládne nepřátelství na život 
a na smrt. Dědeček z čistírny nedáv-
no objevil skrytý svět snů v peřinách 

a umí z nich zlé sny odfiltrovat. Vy-
kladačka snů je díky tomu bez práce. 
Všem v okolí se zdají samé pěkné sny 
a s těmi se pro radu nechodí. A kdy-
by se něco ošklivého do spaní přece 
prodralo, stačí si dát peřinu vyčistit. 
Zlé sny skončí zamčené ve sklepení 
pod čistírnou. Ale jednoho dne děda 
záhadně zmizí,“ popsal ve zkrat-
ce děj svého nového filmu režisér 
Brabec.
Zpěvačka Lucie Bílá, která ve filmu 
ztvární roli „falešné hodné ma-
minky“, kromě jiného nazpívala 
ústřední píseň, která by se už za 
několik týdnů měla hrát v českých 
rádiích. Kromě ní bude ve filmu 
dalších 22 písniček.
Diváci se na nový krásný 3D sní-
mek s názvem V peřinách mohou 
těšit v březnu příštího roku, kdy 
vstoupí do kin.

Text: Metropol
Foto: Luciebila.com - Lukáš Fronk

Lucie Bílá zazáří V peřinách
Písek | Naše nejlepší zpěvačka, která je vždy v dobré náladě a s úsmě-
vem na rtech, Lucie Bílá se opět vrátila k herectví. Zazáří totiž v nové 3D 
pohádce F. A. Brabce s názvem V peřinách. 

Lucie Bílá s režisérem F. A. Brabcem (vlevo) a členy štábu

V případě této série fi lmů je asi zby-
tečné dodávat, že vznikaly v Hošti-
cích u Volyně, malebné vísce na Stra-
konicku. Režisér Zdeněk Troška díky 
svým komediím Slunce, seno udělal 
ze své rodné obce, kde navíc dosud 
žije, jednu z nejslavnějších vesniček 
u nás. Není víkend a v létě den, aby 
sem nepřijely desítky aut, autobusů, 
a aby každý nechtěl vědět, kde lítala 
Konopníková se Škopkovou. Kudy vo-
zil Venca Blaženu na motorce k lesí-
ku, a kde se svolávaly „baby z fary“.
Hned na návsi najdete vedle sebe 
„dům Konopníků a Škopků“. Prohléd-
nout si ho můžete jen zvenčí, stejně 
tak, jako o kus dál stojící zámeček, 
kde sídlil fi ktivní Místní národní vý-

bor a úřadoval předseda Rádl v podá-
ní Miroslava Zounara se svou sličnou 
a potrhlou sekretářkou Evičkou.

Ve vsi, směrem na Volyni, najde-
te ale také hospodu, kde kralovala 
Miluna, či o kus dál JZD, kde krávy 

dostávaly sluchátka, aby lépe dojily. 
Dneska je z JZD skanzen s názvem 
Ranč Šimona Pláničky a najdete tu 
dokonce i Vencovu motorku. 
V Hošticích je taky kostelík se hřbi-
tovem, ovšem co tu nehledejte, je fa-
ra, kde místní „hoštické BBC“, tedy 
babky, které všechno věděly první 
a nejlíp, spřádaly plány spolu s fará-
řem Otíkem.
„Fara už tehdy byla ve špatném sta-
vu, takže jsme ji točili v nedaleké 
Dobrši. Stejně jako jsem tam točil 
obrazy k Umučení sv. Šebestiána, 
nebo zjevení Panny Marie Lurdské 
do Sluncí, sen,“ prozradil Metropo-
lu autor scénáře a režisér Zdeněk 
Troška.
Kousíček od Hoštic, přes hlavní sil-
nici najdete i mlýn, kde strašil velkej 
černej pes a mrtvej kostelník, nebo 
jez, kde zase na louce sídlila nudis-
tická pláž.
A protože, jak sám režisér košilatých 
a oblíbených komedií říká, fi lm je ta-
kový malý podvod, některá místa se 

zase točila jinde, než to ve skuteč-
nosti vypadá.
Tak třeba jedna hostina v Itálii, ve 
Slunci, senu, erotika, vznikala v ho-
telu v nedalekých Strakonicích. Ital-
ské zemědělské družstvo, které tak 
hoštičtí obdivovali, v dnes už bývalé 
škole v přírodě ve Volyni a italský 
hotel, kde tak kouzelně Helena Rů-
žičková hledá peřiny, aby se mohla 
přikrýt, vznikal v Praze na Václav-
ském náměstí v Hotelu Evropa.
Do Hoštic můžete zajet autem, au-
tobusem, ale taky vlakem a rozhod-
ně se nemusíte bát, že by tu místní 
vláček nezastavoval, protože by měl 
zpoždění. A už vůbec se při cestě 
s ním nemusíte naklánět na jednu 
stranu vagónu, abyste se náhodou 
nepřevrátili. Navštívit Hoštice, to za 
to stojí. Na hřbitově můžete položit 
kytičku na hrob zpěváka Michala 
Tučného, který tu žil, a když budete 
mít štěstí, potkáte tu Zdeňka Trošku, 
který tu a moc rád žije dodnes.

Text a foto: Radek Kraus a archiv
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Protože začaly prázdniny, zahrady 
s názvem Oáza rozmanitého života si 
žáci budou užívat opět od září. 
„Zahradu pomohli vymyslet vyučující 
odborných předmětů i samy děti,“ pro-
zradila Metropolu ředitelka školy Eva 
Vanžurová.
Všecho začalo před čtyřmi lety, kdy 
se ředitelka školy rozhodla udělat ně-
co s nevzhledným zákoutím u školy. 
Školní pozemek byl neupravený, za-
rostlý, a tak ve škole začali vymýšlet, 
jak ho využít lépe. Nápad a projekt 
pak musel do konečné podoby dovést 
zahradní architekt Jiří Ševčík.
„Ke spolupráci jsme přizvali děti, které 
nakreslily obrázky, jak by si zahradu 
představovaly, a učitele přírodopisu či 
zeměpisu, aby si řekli, co by v zahradě 
chtěli mít, aby jim to vyhovovalo pro 

praktické vyučování,“ dodala Vanžu-
rová. 
Vznikl tak geologický koutek s ukáz-
kami minerálů a půd, meteorologický 
koutek s měřiči atmosférických jevů, 
ekologický koutek s kompostárnou, 
zoologický koutek s pítky a krmítky 
pro ptáky a nejširší zastoupení má 
v zahradě samozřejmě botanika. 
„Vysázeli jsme stromy od stálezelených 
okrasných keřů až po ovocné stromy 
a udělali jsme také borové patro, kde 
jsou i borovice z Ameriky, aby děti vi-
děly, že existují i borovice, které nemají 
jen dvě jehlice, ale jsou i tří a pětijehlič-
né,“ řekl architekt Ševčík.
Pro ukázku fungování ekosystému 
je v zahradě například i tlející kmen. 
Prostor je koncipován tak, aby zde po 
celý rok vždy něco kvetlo, aby žáky 

Oáza rozmanitého života v Písku
Písek | Skutečně nevšední zahradu otevřeli u Základní školy Edvarda Bene-
še v Písku. Místo spojuje klasické práce na pozemcích s botanikou, zoologií, 
geologií, meteorologií, ekologickou výchovou i s obyčejným odpočinkem.

sloužit nejenom žákům základní 
školy k výuce, k práci a ke hře, ale 
i dětem ze sousední mateřské školy 
k pozorování přírody a jejích změn 
v různých ročních obdobích. 
Celkem se realizace projektu vyšplha-
la na víc než milion korun.  (met)

Kraj podpoří další 
mléčné automaty
České Budějovice | Pomoc země-
dělcům, kteří chtějí prodávat své 
mléko prostřednictvím mléčných 
automatů, nabídl Jihočeský kraj. Při-
pravil grantový program na podpo-
ru pořízení těchto těchto zařízení.
Jedná se už o druhou letošní vý-
zvu, ta první se na jaře setkala 
s poměrně malým ohlasem. Jed-
ním z důvodů mohly být i nepo-
tvrzené informace, které kvalitu 
mléka zpochybňovaly.
„Tyto informace zcela zabrzdily in-
vestování do mléčných automatů. 
Teď se teprve ukazuje realita, hned 
po poplašných zprávách jsme samo-
zřejmě okamžitě jednali s krajským 
hygienikem,“ řekl krajský zastupi-
tel a předseda výboru pro země-
dělství a rozvoj venkova. V grantu 
je nyní 1,3 milionu korun, na kaž-
dý automat lze získat stotisícovou 
finanční podporu.  (ker)

Veselí nad Lužnicí | Veselí nad 
Lužnicí na Táborsku se dočkalo 
nového mostu. Ten původní před 
osmi a pak čtyřmi lety značně 
poničily povodně. 

Město tak dostalo spojnici mezi 
dvěma svými částmi za 35 milionů 
korun. Investorem stavby je Jiho-
český kraj.
„Nový most se zde začal budovat před 
rokem. Původně měl být dokončen na 
konci loňského roku, avšak rychlý ná-
stup zimy stavbu zpozdil. Proto moh-
la stavební firma práce dokončit až 
letos,“ řekl starosta Jaromír Novák.
Nový most, který byl koncipován 
i na stoletou vodu, bude sloužit 
pro chodce, cyklisty i osobní a ná-

Veselí nad Lužnicí má nový most

kladní automobily. I když museli 
místní kvůli stavbě přemostění 
rok místo objíždět, většinou po 
obchvatu, jedno jim bude chybět. 

Klid, který tu několik měsíců měli, 
když jim centrem Veselí neprojíž-
děla žádná auta, na která byli celá 
léta zvyklí. (ker)

stále zajímala a netrávily čas jen v al-
tánu.
„Okolo altánu jsou vysázené byliny, aby 
děti viděly, z čeho se vyrábějí léky a že 
se dají nahradit,“ popisuje místo za-
hradní architekt Jiří Ševčík.
Oáza rozmanitého života by měla 

Foto: ZŠ E. BenešeFoto: ZŠ E. Beneše

České Budějovice | Unikátní kon-
certní a kongresové centrum An-
tonína Dvořáka navržené archi-
tektem Janem Kaplickým může 
v Českých Budějovicích vznik-
nout. Realizaci projektu podpo-
řili zastupitelé změnou územní-
ho plánu v lokalitě Čtyři Dvory, 
kde má objekt stát.

Projekt za dvě miliardy má zrealizo-
vat Jihočeská společnost přátel hud-
by, která ho chce fi nancovat ze sou-
kromých zdrojů, případně dotací.
Bude se jednat o zatím jedinou Kap-
lického stavbu v Česku, neboť jeho 
navržená Národní knihovna v podo-
bě takzvané chobotnice na pražské 
Letné se zatím realizovat nebude.
„V objektu připomínajícího tvarem rej-

noka budou dva koncertní sály. Vět-
ší fi lharmonický pojme tisíc diváků, 
menší komorní bude mít 400 míst,“ 
řekl předseda Jihočeské společnos-
ti přátel hudby Antonín Kazil. Dopl-
nil, že jeden ze sálů ponese jméno 
po známé operní pěvkyni Emě De-
stinnové, druhá po dirigentovi a ro-
dákovi z jihočeských Tučap Karlu 
Ančerlovi.

Celková plocha stavby bude mít oko-
lo jednoho a půl hektaru. Realizace 
by mohla začít do dvou let. 
Koncertní a kongresové centrum 
Antonína Dvořáka by se mělo stát 
stavbou, díky níž České Budějovice 
zazáří za blízké hranice do Německa 
a Rakouska a spojí tak tři země ob-
chodně a kulturně.

Text: Radek Kraus, foto: earch.cz

Kaplického rejnok může vzniknout Děti z domovů 
dostanou

peníze na řidičák
České Budějovice | Osm dětí 
z dětských domovů získá od 
nadačního fondu Jihočeské na-
děje peníze na to, aby si mohlo 
udělat řidičské oprávnění na 
automobil. Pomůže jim to při 
hledání práce.    
Protože jsou ceny řidičáků 
poměrně vysoké, nemohou si 
mladí v dětských domovech 
často kurzy dovolit. Nadační 
fond Jihočeské naděje vybíral 
adepty z pěti dětských domo-
vů v celém kraji. Osm zvole-
ných dětí zahájí kurzy na ři-
dičská oprávnění většinou až 
po prázdninách v místě jejich 
dětských domovů, nebo tam, 
kde navštěvují školu či odbor-
né učiliště. 

„Pokud je možnost získat pro 
naše děti něco nadstandardního, 
tak na to samozřejmě slyšíme. 
A řidičské oprávnění je navíc 
velmi užitečná a praktická zále-
žitost,“ řekla zastupující ředi-
telka dětského domova Horní 
Planá. Z tohoto domova budou 
o složení řidičského oprávnění 
díky nadaci usilovat čtyři ucha-
zeči.  (met)

pomoc a orientace ve světě fi nancí
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Od určitého životního bodu míří změny k horšímu (Ovidius) bylo správné znění tajenky z minulého čísla. Na cyklistickou přilbu se může těšit Tomáš 
Foltýn z Prachatic. Pro úspěšného vylosovaného luštitele dnešní křížovky je připravena výpravná publikace. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: JIHO-
ČESKÝ METROPOL, Radniční ul. 133, 370 01 České Budějovice, nebo krizovkajih@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) 
nejpozději do 30. července 2010. Příjemnou zábavu a hodně štěstí přeje vaše redakce.
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Výhercem slunečníku - za křížovku 
z šísla 6 Jihočeského Metropolu se 
stal pan František Petr z Horek u Tá-
bora. Gratulujeme.

Beran 21. 3. - 20. 4.
Vaše organizátorské nadání 

vám pomůže perfektně zvládnout ná-
ročné období prázdnin. Před hádkami 
se diplomaticky stáhněte a nemusíte 
se bát žádného zádrhelu. Máte dobrý 
vítr v plachtách.

Býk 21. 4. - 21. 5.
Období neklidu vystřídá obdo-

bí naprosté pohody a vyváženosti. Uži-
jete si dovolenou a prázdniny plnými 
doušky. Ať už zvolíte adrenalin, exoti-
ku nebo volno jen prospíte, všechno bu-
dete dělat s chutí.

Blíženci 22. 5. - 21. 6.
Truchlíte kvůli zradě milované 

osoby nebo z nešťastné lásky? Ať tak, či 
tak, vzpomeňte si na příběh tragické-
ho vztahu Giulliana Medicejského a je-
ho Simonetty a řeknete si, že vždycky 
může být hůř!

Rak 22. 6. - 22. 7.
Tvrdohlavost a nepřizpůsobi-

vost nejsou nejlepší výbavou  pro  letní 
radovánky. Trochu se zapřete, a i když 
se vám občas bude zdát, že děláte něco 
proti své vůli, nakonec zjistíte, že vás 
to baví a užijete si to.

Lev 23. 7. - 23. 8.
Pro vás začíná ta nejpříjemnější 

část roku. Vaše tělo potřebuje slunce, a když 
ho bude mít dostatek, probudí  netušené 
zdroje energie, fantazie a tvořivosti. Pro va-
še okolí budete naprosto neodolatelní.

Panna 24. 8. - 23. 9.
Ať už chcete za parných dnů 

uhasit žár těla nebo duše, neváhejte 
a namíchejte si koktejl Singapore Sling 
stejně jako Humphrey Bogart ve fi lmu 
Casablanca a pusťte si k tomu slavný 
song As Time Goes By.

Váhy 24. 9. - 23. 10.
Vaše nepokojná povaha vás 

nutí hledat stále nová rozptýlení a ně-
co vás někam stále žene. K tomu se lé-
to bezpochyby  hodí, ale dejte si pozor, 
ať neztratíte půdu pod nohama a neo-
ctnete se mimo realitu.

Štír 24. 10. - 22. 11.
Nejste zrovna milovníky pře-

plněných pláží a mokrých osušek. Pro-
to raději zůstaňte doma, zatáhněte zá-
věsy a v rytmu písní skvělého Chubby-
ho Chuckera si zatančete twist, nebo si 
jen tak zapalte doutník.

Střelec 23. 11. - 21. 12.
Ve vztazích neustále oscilujete 

mezi vidinou zabezpečeného, leč dosti 
nudného života a snem o divoké exoti-
ce ve stylu spisovatele D. H. Lawrence. 
Zvolte si co nejdříve, sedět na dvou žid-
lích se totiž nevyplácí!

Kozoroh 22. 12. - 20. 1.
Zbavte mysl zbytečných myš-

lenek a každé roční období vám přine-
se radost. Poučte se z moudrosti mni-
cha Mumona. Jste stále příliš zodpo-
vědní  a soustředění, ale k životu po-
třebujete i dávku lehkosti.

Vodnář 21. 1. - 19. 2.
Umíte rozproudit krev v ži-

lách opačnému pohlaví, sami také 
rychle vzplanete a stejně rychle se nad-
chnete pro další objekt. Toto léto se ra-
ději mírněte, vaše sexuální uvolněnost 
není příliš bezpečná.   

Ryby 20. 2. - 20. 3.
Voda je váš živel, proto si ji užívej-

te, co můžete. Je to lék na všechny vaše po-
tíže, ať už fyzické nebo psychické. Na da-
leké mořeplavby se však nepouštějte. Rybí 
speciality si dopřejte, ale pozor na žraloky.

METROPOL 
horoskop

Připravila: Ludmila Petříková

Soutěž o cyklistické helmy
Pokud chcete být vylosováni a získat tak jednu z 5 cyklistických 
helm, které do čtenářské soutěže regionálních novin METROPOL

věnoval Krajský úřad Jihočeského kraje,
zašlete do konce července na adresu: redakce@tydeniky.cz 

správnou odpověď na následující otázku:

Kolik kilometrů cyklostezek má Jihočeský kraj?

Hodně štěstí a krásné léto 2010 přeje redakce.

So
Pokud chcete být vyl
helm, které do čtenář

zašlete do konc

Kolik kilo

H

Než se rozmyslíte, dáme šanci 
všem, kteří chcete vyzkoušet 
svoji komunikaci a umění 

prodávat.
Můžete rozšířit obchodní tým 
regionálních novin skupiny 

Metropol.

Nabízíme:
  Zaškolení a systematické vzdě-
lávání
 Podporu služebně starších kolegů
 Provizní systém odměňování

Požadujeme:
 Komunikativnost
 Pracovní nasazení
 Ukončené SŠ nebo VŠ vzdělání

Pokud to s námi chcete vyzkoušet, 
zašlete do 31. srpna 2010

stručný životopis na adresu:
personalistika@tydeniky.cz.

O osobním pohovoru vás budeme 
informovat písemně.p

Skončila vám školaSkončila vám škola
a ještě nevíte,a ještě nevíte,
jakou kariérujakou kariéru

si zvolit?si zvolit?

Skončila vám školaSkončila vám škola
a ještě nevíte,a ještě nevíte,
jakou kariérujakou kariéru

si zvolit?si zvolit?

METROPOL  zdraví

Že polévka je grunt, věděly již naše 
babičky a všichni jsme toto okřídlené 
rčení několikrát slyšeli. Zapomínat na 
vydatnou snídani a domnívat se, jak 
tím jsme prospěšní zdraví, však neplatí 
dvojnásob. Snídat bychom měli i v pří-
padě, že po ránu necítíme hlad. Když 
se ráno nenajíme, organismus jede ce-
lé dopoledne na rezervy. Proto energií 
šetří a metabolismus se zpomaluje, což 
je při redukčním režimu nežádoucí. Jak 
by měla vypadat správná snídaně?
Snídaně má tvořit čtvrtinu denního 
příjmu energie, a to jak při redukční 
dietě, tak v případě zdravého stravo-
vání pro udržení váhy. Měla by obsa-
hovat zejména lehce stravitelné bílko-
viny, zdravý tuk, komplexní sacharidy 
a vlákninu.
Vydatná snídaně může obsahovat na-
příklad celozrnné pečivo, jež je vhodné 
doplnit sýrem, šunkou nebo nízkotuč-
ným bílým jogurtem s ovocem. Mezi 
další vhodné potraviny patří například 
troška ořechů nebo olejnatých semen 
(loupaná slunečnice, lněná a sezamová 
semínka), tvaroh či libovolná zelenina. 
Kdo má rád cereálie, nechť při redukč-
ní dietě volí celozrnné a neslazené. 
Je vhodné se vyhnout obyčejným lu-
pínkům z bílé mouky a cukru i kuku-
řičným lupínkům, ty se nehodí nejen 
pro redukční dietu, ale ani pro zdravý 

Bez vydatné snídaně nezhubnete

životní styl. „Někdy není snadné si opět 
navyknout na pravidelnou snídani. 
V tom případě doporučuji začít s men-
šími porcemi. Vhodný je například kelí-
mek jogurtu s malým kouskem pečiva. 
Postupně si tělo zvykne na pravidelný 
ranní režim a pak je možné si dát na-
příklad celozrnný rohlík se sýrem nebo 
šunkou a zeleninou,“ vysvětlila Kris-
týna Galová.Je třeba nahradit také 
ztráty tekutin během noci, a to nej-
lépe vodou, bylinkovým, bylinkovo-
ovocným nebo zeleným čajem. Černý 
čaj a káva nejsou řazeny do příjmu 
tekutin, protože působí diureticky. Je 
možné si je dát v rámci snídaně nebo 
kdykoli během dne, ale pak je potře-
ba doplnit pitný režim o to větším 
množstvím vhodných tekutin. Kdo se 
snaží zhubnout, měl by počítat i kost-
ky cukru či mléka, neboť oboje zvyšu-
je energetickou hodnotu nápoje.

tfin

Kontakt: 777 333 577

Chcete, aby Vaše práce
byla perspektivní?

Dodržujeme
principy
dlouhodobé
spolupráce.

pojišťovací makléřství
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Poštovní systém MediaPost provozuje společnost Mediaservis s.r.o.

• rychle a spolehlivě doručujeme 
  poštovní zásilky, noviny, časopisy a letáky 
  6 dnů v týdnu
• zaměstnáváme 8 143 doručovatelů
   v celé České republice
• víme o každé ze 4 592 322 poštovních 
   schránek

www.mediaservis.cz

Může. V našem 
poštovním systému:

Myslíte si, že Vás 
v poštovních službách 
nemůže nic překvapit?

Český Krumlov | Už 19. ročník Me-
zinárodního hudebního festivalu 
začíná v Českém Krumlově. Potrvá 
až do 21. srpna a kromě jiného jej 
ozdobí dva galakoncerty argentin-
ského tenoristy Josého Cury.

Chybět nebude ale například ani před-
stavení Mozartovy opery Don Giovanni 
v režii Jiřího Menzela i další vystoupení. 
„Divákům nabízíme celkem 17 koncer-
tů různých žánrů, na nichž se představí 
dva symfonické a 12 komorních orchestrů 
a souborů a také přes dvě desítky umělců 
z různých koutů světa. O vstupenky je ve-
liký zájem, o čemž svědčí fakt, že úvodní 
koncert je už od ledna vyprodaný,“ řekl 
ředitel festivalu Jaromír Boháč. 
Jihočeské divadlo ve spolupráci s MHF 
nabídne divákům před otáčivým hlediš-
těm v zámecké zahradě šest představe-
ní Dona Giovanniho v režii režiséra Jiří-
ho Menzela. V inscenaci účinkují přední 
sólisté evropských operních domů, na-
příklad řecký barytonista Aris Argiris, 
americký basista Eric Jordan, nebo také 
italská sopranistka Elena Rossiová.
Hlavním tahákem však bude vystoupe-
ní argentinského pěvce José Cury. 

„V úvodním a také v přidaném závěreč-
ném koncertě posluchači v Curově podání 
uslyší v Pivovarské zahradě árie, duety 
a předehry z oper Ruggera Leoncavalla, 
Guisseppe Verdiho a Giacoma Pucciniho. 
Budou také ale i broadwayské evergreeny 
ze slavných britských a amerických mu-
zikálů, třeba z Evity a West Side Story,“ 
dodal ředitel Boháč.
Zpestřením programu bude návrat 
legendy světového jazzu, trumpetis-
ty a multiinstrumentalisty Jamese 
Morrisona. Přijedou také velcí hous-
listé Gidon Kremer a Vadim Gluzman. 
V Maškarním sále zámku se  uskuteční 
několik komorních koncertů.  (ker)

Mezinárodní hudební festival
ozdobí tenorista José Cura

Poprvé v historii mají pelikány

Mládě pelikána těsně po vylíhnutí

Hluboká nad Vltavou | V umělé líhni 
Zoo Ohrada v Hluboké nad Vltavou se 
vylíhla dvě mláďata pelikánů bílých. 
Sameček a samička tu snesli a vysedě-
li vejce poprvé v historii.
„V zahradě chováme jen dva páry těchto 
velkých rybožravých ptáků. Není obvyk-
lé, že by se pelikáni rozmnožovali v tak 
malém počtu, obvykle potřebují velké 
hejno,“ prozradil Metropolu zoolog 
Roman Kössl.
Hlubočtí pelikáni se přidali k osm-
desátihlavé hnízdní kolonii plame-
ňáků, která je v sousedním výběhu. 

Do hnízd postavených u plotu snesli 
vejce, která chovatelé raději odebrali 
a vložili do líhní. Holá mláďata cho-
vatelé krmí rybami a mláďátka, která 
jsou tak ošklivá, až jsou krásná, se ma-
jí čile k světu.  (ker,met)

Foto: josecura.comFoto: josecura.com
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Novotné stála ještě před rokem 
a půl na seznamu českobudějo-
vického úřadu práce v kolonce: 
nezaměstnaní. Už přes rok ale 
obě pracují jako průvodkyně 
a zároveň dozor v expozicích 
Jihočeského muzea v Českých 
Budějovicích. Patří tak mezi dvě 
stovky osob, které našly díky pro-
jektu Jihočeského kraje - veřejně 
prospěšné práce (VPP) - uplatnění 
v některé z krajem zřizovaných 
či zakládaných organizací. 

Když dostala šestačtyřicetiletá Pavla 
Křížová po 27 letech práce u velké 
stavební fi rmy výpověď, ocitla se, 
jako mnozí ostatní, na českobudějo-
vickém pracovním úřadu. „Tam jsem 
byla vedená asi dva a půl měsíce. Na 
cestě ze seznamovací schůzky jsem po-
tkala známou, která mi řekla o mož-
nosti pracovat v muzeu. Samozřejmě 
jsem ji moc ráda využila. Střídala jsem 
se s ostatními v jednotlivých pěti expo-
zicích výstavy Šumavou Karla Kloster-
manna, jako byly les, sklo, podmalby 
nebo světnice,“ vzpomíná Pavla, které 
v těchto dnech už muzeum nabídlo 
dokonce práci na dobu neurčitou. 
Podobnou zkušenost má i třiadva-
cetiletá Michaela Novotná, která po 
propuštění z jedné třeboňské fi rmy 
docházela na úřad práce asi čtvrt ro-
ku. „Pak mi nabídla paní, co mě měla 
na starost, jestli nechci zkusit pracovat 
v muzeu, že by mi dala doporučenku,“ 
říká s tím, že podmínkou pro její no-
vé zaměstnání byl zájem o kolektiv 
a práce s lidmi. Přestože tak obě sko-
čily do rozeběhnuté úspěšné výstavy 
Šumavou Karla Klostermanna rov-
nýma nohama, pochvalují si přístup 
vedení muzea i ostatních spolupra-

Užitečný projekt Jihočeského kraje zaměstnal už 200 lidíBohumil Novotný 
získal cenu

Českého Krumlova 
Český Krumlov | Prestižní ocenění za 
významné počiny - Cenu města Čes-
ký Krumlov získal letos Bohumil No-
votný. Zastupitelstvo mu udělilo toto 
ocenění za celoživotní činnost v ob-
lasti kultury a pedagogické výchovy 
mládeže. Do seznamu nominovaných 
bylo pro letošní 17. ročník navrženo 
celkem 9 osob nebo seskupení.

„Pan Novotný nastoupil před 43 lety, 
po absolvování Pražské konzervatoře, 
jako učitel hry na housle na Základní 
uměleckou školu v Českém Krumlově 
a tomuto ústavu zůstal věrný do dneš-
ních dnů. Vychoval celou řadu kvalit-
ních absolventů, z nichž mnozí pokra-
čovali ve studiu houslové hry a dnes 
působí v profesionálních hudebních tě-
lesech,“ uvedl k oceněnému staros-
ta města Luboš Jedlička. Během své-
ho působení v ZUŠ, ale i nad rámec 
svých pracovních povinností, se in-
tenzivně věnoval hudební výchově 
mládeže a postupně získal pověst 
jednoho z nejlepších pedagogů. Pro-
to se radnice rozhodla cenu města 
mu udělit, neboť Bohumil Novotný 
reprezentoval školu i město nad rá-
mec svých pracovních povinností. 
Cenu tvoří dlažební kostka se skle-
něnou kapkou. Tradice udělování 
cen města jako uznání lidem, kteří 
významně přispěli k dobrému jmé-
nu Českého Krumlova, vznikla už 
v roce 1994. (ker, foto: MÚ ČK)

Michaela Novotná v roli průvodkyně nové expozice Jihočeského muzea s názvem Obdivuhodný svět hornin.

covníků. „Měla jsem velkou kliku na 
lidi, když jsem nastoupila, ujaly se mě 
dvě paní a dost výrazně mi vše zjed-
nodušily. Byly příjemné a milé. Když 
jsem tady byla tři dny, měla jsem do-
jem, že jsem tady už strašně dlouho,“ 
vzpomíná Pavla a kolegyně její slo-
va potvrzuje. „Jsem trémistka, takže 
jsem se na začátku trochu bála, jestli 
budu umět mluvit s návštěvníky, pro-
tože jsem to nikdy předtím nedělala. Je 
tady opravdu výborný kolektiv. Každé-
ho nového člověka přijímají velmi po-
zitivně. Byla to pro mě nová zkušenost 
a jsem ráda, že se mi naskytlo využít 
tenhle projekt,“ dodává s tím, že přes 
původní pouze pětiměsíční dohodu 

byla s prodlužující se výstavou jako 
pracovní síla potřebná i ona.
Vedle Jihočeským krajem zřizova-
ných muzeích, galeriích, školských 
zařízeních nebo zařízeních sociální 
péče nacházejí nezaměstnaní v rám-
ci VPP projektu uplatnění také ve 
Správě a údržbě silnic Jihočeského 
kraje. Tato příspěvková organizace 
kraje nyní zaměstnává 49 pracovní-
ků v projektu VPP. Mzdy pracovníků 
v rámci projektu hradí úřady práce, 
které tyto fi nanční prostředky čerpa-
jí od Ministerstva práce a sociálních 
věcí ČR a z Evropského sociálního 
fondu. Zaměstnávání v rámci pro-
jektu VPP se tak v organizacích Jiho-

českého kraje podle slov jihočeského 
hejtmana osvědčuje. „Za rok našlo 
v krajských zařízeních uplatnění sko-
ro 200 lidí. Nezaměstnaní našli práci 
a zaměstnavatel získal pracovní sílu, 
kterou potřeboval, a zároveň pro něj 
neznamenala žádné fi nanční náklady. 
Zaměstnavatelé v krajem zřizovaných 
organizacích jsou s těmito pracovní-
ky vcelku spokojeni,“ pochvaluje si 
všestranné výhody Jiří Zimola. Díky 
projektu VPP si totiž lidé uchovají 
sociální návyky a necítí se frustrova-
ně. „Jsem ráda mezi lidmi a nevyho-
vuje mi být sama. Lidi do mého života 
patří,“ potvrdila tato slova i sama 
průvodkyně Pavla Křížová.  (Jčk)



Vladim
ír Zlata, tel. 604 488 712, zlata@

tydeniky.cz, Věra Kalinová, tel. 420 734 338 245, kalinova@
tydeniky.cz
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Po stopách vltavských plavců

Přestože se sv. Jan Nepomuk Neu-
mann narodil v roce 1811 v Prachati-
cích, většinu svého života strávil prá-
vě v Americe, kde je také pochován. 
Patří však k nejvýznamnějším sva-
tým u nás, ale také v sousedním Ně-
mecku, odkud pocházel jeho otec. 
Svatořečen byl v roce 1977 v Římě pa-
pežem Pavlem VI.
Sv. Jan Nepomuk po základní škole 
v Prachaticích, studiu v Českých Bu-
dějovicích a v Praze, odjel do USA, 
kde působil jako misionář. Stal se bis-
kupem ve Filadelfi i, proslul nesmír-
nou horlivostí, vzdělaností, obětavos-
tí, skromností a stavební činorodostí. 
O jeho heroickém životním nasaze-
ní svědčí mimo jiné i to, že zemřel ve 
svých 49 letech naprostým vyčerpá-
ním na ulici cestou na poštu. Rodiče 
sv. Jana N. Neumanna, Filip a Anežka, 
jsou pochováni na prachatickém hřbi-
tově. Právě k hrobu rodičů a do chrá-
mu sv. Jakuba, kde byl Jan pokřtěn, 
přijíždějí často poutníci jak z Němec-
ka a Rakouska, tak i z USA.
„Ve spolupráci s prachatickou farností 
a s městem Prachatice jsme učinili prv-
ní kroky k tomu, abychom mohli pozvat 
na jedno z těchto výročí, zřejmě na příš-
tí rok kardinála J. Rigaliho z Filadelfi e,“ 
uvedl před časem českobudějovický 
biskup Jiří Paďour.  
V plánu je také návštěva Filadelfi e 
s možností zapůjčení ostatků sv. Ja-
na, které by vykonaly pouť po česko-
německém příhraničí. 
Tomuto knězi, který je jediným sva-
tým Jihočechem, je také zasvěcena 
řada kostelů a kaplí, převážně v USA, 
ale i v Německu nebo v Rakousku. Je 

Jediným jihočeským světcem 
je sv. Jan Nepomuk Neumann
Prachatice | Prachatice si letos připomínají 150. výročí od úmrtí jediné-
ho světce, který pochází z jižních Čech sv. Jana Nepomuka Neumanna. 
V příštím roce pak budou slavit 200. výročí od narození tohoto prvního 
biskupa, který se v USA stal prvním svatým biskupem a zároveň zakla-
datelem tamního církevního školství.

po něm rovněž pojmenována řada 
institucí u nás, jako například česko-
budějovické Biskupské gymnázium, 
či Hospic sv. Jana N. Neumanna v Pra-
chaticích.
Jan Nepomuk Neumann byl také prv-
ním svatořečeným biskupem Spoje-
ných států amerických.
„Tento „syn Šumavy“, jak se sám ozna-
čoval, se stal neúnavným misionářem.  
V době, která příliš nepřála církvi a ka-
tolické víře, vybudoval v USA na osmde-
sát kostelů a kolem stovky katolických 
škol. Chudý přistěhovalec, přírodovědec, 
lingvista, kněz, duchovní vůdce, spiso-
vatel, misionář, ochránce chudých, te-
olog a biskup - to všechno byl náš kra-
jan,“ dodal biskup Paďour.
V Prachaticích byl nedávno dokonce 
vysvěcen zvon, který nese jméno to-
hoto světce a je umístěn na věži kos-
tela sv. Jakuba. Text: Radek Kraus
 Foto: MÚ Prachatice a archiv

Vážení a milí čtenáři
Jihočeského Metropolu,
opět za vámi přicházíme s novým 
číslem vašich oblíbených novin. 
Prázdniny jsou v plném proudu, 
polovina července za námi. Kaž-
dý tráví dovolenou podle své chuti 
i možností, nicméně Jihočeský Me-
tropol je tu opět proto, aby vás po-
těšil, naladil, navnadil nebo třeba 
i pobavil.
Tentokrát vám na titulní stránce 
představujeme jednoho zajímavé-
ho muže, který je honorárním kon-

zulem. Dozvíte se, kdo je nově vče-
le Českých Budějovic, co se chystá 
na řece Vltavě, jaká obec získala titul 
Vesnice roku a najdete i řadu dalších 
zajímavých informací. Zveme vás 
třeba na Mezinárodní hudební festi-
val do Českého Krumlova, představí-
me připravovanou koncertní síň, kte-
rou navrhl ještě za svého života ar-
chitekt Jan Kaplický. Pokud se poda-
ří plán zrealizovat, budou Budějovice 
jediným městem u nás, kde bude stát 
stavba takto významného a celosvě-
tově uznávaného architekta.

Tentokrát se s námi podíváte i na 
novinky týkající se filmů, které 
vzniknou na jihu Čech. Zavítáme 
ale také na místa, která z filmo-
vých pláten a televizní obrazovky 
dobře znáte a nechybí ani pozván-
ka na výlet. Příště se vypravíme 
na krásnou Kratochvíli. Tu si roz-
hodně nenechte ujít. Někteří si ji 
možná spojujete s expozicí Krátké-
ho filmu, která zde několik let by-
la, a kde jste mohli vidět i některé 
scény ze známých Večerníčků. 
Zkrátka, nabídka je pestrá, sta-

čí si jen vybrat, ale já doporuču-
ji, přečíst si vše, od začátku až do 
konce, protože se vždycky snaží-
me přinést to nejlepší a nejzají-
mavější.
Znovu vás nabádáme k focení zají-
mavých zážitků, míst či osobnos-
tí, které třeba cestou na dovole-
nou, nebo na koupališti, či jen tak 
ve městě potkáte. Mohou to být 
ale i zvířátka v zajímavých či ko-
mických a netradičních situacích. 
Právě teď v létě je takových šan-
cí spoustu.

Výjimečně teď přes léto vyjdeme 
vždy jen jednou měsíčně, o to víc 
je ale času zaslat nám své fotogra-
fie. Od září pak už zase budeme 
vycházet každých čtrnáct dní, jak 
jste zvyklí a přineseme navíc ještě 
i nový projekt.
Takže krásné léto, hodně slunných 
dnů a v dalším čísle zase „na pře-
čtenou“.

Radek Kraus
šéfredaktor
kraus@tydeniky.cz

Vltavská kaskáda se stavěla od třicá-
tých let dvacátého století až do let de-
vadesátých. Jako první vznikla pře-
hrada Vrané v letech 1930–1936, ná-
sledovaly Štěchovice 1937–1945, po 
nich v letech 1951–1954 Slapy zároveň 
s Lipnem 1952–1959, v letech 1954–
1966 Orlík a 1956–1962 Kamýk. Nej-
mladšími vodními díly jsou dvě přehra-
dy v blízkosti Týna nad Vltavou, Hněv-
kovice a Kořensko z let 1986–1992. Vl-
tava, po staletí neměnná, změnila ve 
dvacátém století radikálně svoji tvář. 
Poslední plavecké „prameny“ se ta-
dy objevily v roce 1960, před dokon-
čením Orlíku, který voroplavbě defi ni-
tivně zavřel vrata. Přesto je i dnes zají-
mavé absolvovat cestu vltavským údo-
lím. Po „vodácku“ je to pochopitelně již 
téměř nemyslitelné – desítky kilomet-
rů dlouhý „volej“ by odradil i toho nej-
zdatnějšího sportovce. Na motorové lo-
di je to jiná – obzvláště pokud se pře-
dem seznámíme s místy, která budeme 
proplouvat, nebo si vezmeme na cestu 
pro srovnání jednu z mnoha dosud vy-
daných publikací, zachycujících původ-
ní podobu řeky.
 Na středním toku Vltavy je v součas-
nosti často využívaným výchozím bo-
dem město Týn nad Vltavou, ležící na 
samém konci vzdutí přehradní nádrže 
Orlík. Můžeme se odtud snadno dostat 
až na přehradní hráz nebo pokračovat 
dál na Kamýk a Slapy. Navíc nám Orlík 
nabízí dvě turisticky velmi atraktivní 
místa – hrad Zvíkov a zámek Orlík, obě 

samozřejmě s přístavišti a možnos-
tí pokračovat v plavbě po absolvová-
ní prohlídky. Přepravu zajišťuje pravi-
delná linka, která brázdí vlny Orlíka od 
konce června do září vždy v úterý, čtvr-
tek a sobotu. Trasa napříč Orlickou pře-
hradou z Týna nad Vltavou až k hrázi, 
mimochodem nejvyšší z českých pře-
hrad (91 m), měří 47 kilometrů a plav-
ba trvá tři a půl hodiny. Pokud chcete 
plout až na Slapy, urazíte středním Po-
vltavím celkem 113 km. 
V současné době je na Orlické přehrad-
ní nádrži v provozu několik lodí s při-
léhavými jihočeskými názvy, napří-
klad Vltava, Otava, Krumlov nebo Ro-
žmberk, každá s kapacitou 150 pasažé-
rů. Všechny bychom je mohli přirovnat 
ke zkušeným „mořským vlkům“, na 
svět přišly v šedesátých letech minulé-
ho století a mají už leccos za sebou. Jak 
ale říká zástupce lodní dopravy Quarter 
Jindřich Hospaska, co do jízdních vlast-
ností nebyly tyto lodě dosud překoná-
ny. Stavěly se původně pro plavbu na 
kanále La Manche. Jsou perfektně ovla-
datelné a mají ponor pouhý jeden me-
tr, takže proplují téměř všude i při niž-
ším stavu vody. Některé z nich jsou ote-
vřené, některé s uzavřenou kabinou pro 
případ nepřízně počasí. Samozřejmostí 
je občerstvení přímo na lodi. Na téměř 
padesátikilometrové trase cestou na or-
lickou hráz čeká cestující kromě zmíně-
ných dvou památkových objektů řada 
dalších příjemných setkání s historický-
mi i technickými zajímavostmi. 

Nedaleko Týna nad Vltavou je to sou-
tok Lužnice a Vltavy, u obce Červená 
nad Vltavou podjíždí loď železniční 
most z let 1886 - 1889, který byl v do-
bě svého vzniku byl druhým největším 
v tehdejším Rakousko-Uhersku. Další 
dvě monumentální mostní stavby se 
hlásí po pár kilometrech.
První z nich je silniční most Podolsko 
z roku 1942, a most Žďákovský z roku 
1967, podle některých odborníků nej-
větší obloukový ocelový most na světě. 
Pod hradem Zvíkovem pak čeká druhý 
soutok, tentokrát Otavy a Vltavy. Roze-
klané vysoké skály a úzké soutěsky již 
dnes při plavbě nespatříme, pohybu-
jeme se několik desítek metrů nad pů-
vodním vltavským dnem – v nejhlub-
ším místě dosahuje hloubka přehrady 
přes sedmdesát metrů – ale i tak nám 
břehy nabízejí zajímavé pohledy do 
delt původních potoků, dnes roman-
tických zátok, na shluky chat a rekre-
ačních domků nebo kempy s kotvícími 
hausbóty a loďkami.
Ročně se lodní dopravou přepraví po 
Orlické přehradě v průměru osmde-
sát tisíc pasažérů, ať už pěších ne-
bo cyklistů. Je zřejmé, že projížďka 
místy, kudy kdysi proplouvali vltav-
ští plavci, je i dnes lákavým a zají-
mavým zážitkem. 

Text: Martina Sudová
Foto: Jindřich Hospaska

Přístaviště v Týně nad VltavouPřístaviště v Týně nad Vltavou

Podobu Vltavy před vybudováním vltavské kaskády dnes znají už jen pamět-
níci. Zmizely obávané peřeje, písčité mělčiny i balvany, které si plavci označo-
vali jmény jako staré přátele. Vltava, spoutaná řetězem hrází, rozlila svoji sílu 
do širokého údolí, zklidnila svůj tok a utichla – změnila se v jezero. 

Most u obce ČervenáMost u obce Červená


